naturalis ad hoc elevantis i pati ratione nec per tertium reflecti potest super secundum, nisi per aliud supernaturale.

Hoc probatur tertio: quia intellectus actus, quem habet potest percipere, & experiri, & hoc secundum propriam perfectionem illius agens, & ex natura ipsius potenter: sicut quando video ex virtute potentia naturalis, percepio me videre, & possum illud ex ratione virtutis visiva percipere, si esset reflexiva, sicut intellectus.

Ad ista aliquid esse medium cognoscendi, vel in cognoscendo potest intelligi duplicer. Uno modo, quod sit medium cognitum, sic quod per ipsum cognitum cognoscatur aliud; sicut cognoscitur conclusio per principium. Alio modo, quod non sit medium cognitum, sed ratio cognoscendi solum: sicut species sensibilis in sensu est ratio sentiendi. Primo modo nihil potest esse medium cognoscendi, obiectum aliud, nisi continetur in cognoscibiliitate illius obiecti, secundum quam illud cognoscitur per illud: quia si illud excedat illud in cognoscibiliitate, tunc illud qualitercumque perfecta cognitione deficit ab illo cognito in cognoscibiliitate. Secundo modo bene potest aliquod esse medium cognoscendi aliud i lete cognoscibilius sua propria deficit a cognoscibiliitate illius, dum tam sit natum ducere in illud, ut cognoscibile. Per hoc patet ad primum, quia hanc anima sit imago Dei, tamen non est nata esse medium cognoscendi Deum, secundo modo, sed tantum primo modo, ut haberet potest ex autoritate Augustini prius adducta. Qui video tuam mentem, &c. Medium autem cognoscendi, secundo modo reflectu illius medii ut cogniti, est aliquid proprium formale reperientivum ipsius animae. Et per illud cognoscitur anima sub propria ratione tanquam perfectissimum reprehensibile per illud, & per consequens per illud non potest intelligi Deus sub ratione sua intelligibilitatis, sed tantum in aliquo diminuto intelligibili invante, & participante intelligibilitate eius.

Exemplum huius apparet in sensu, quando enim species coloris videtur, sicut quando radius trans per vitrum rubrum, rubor apparet in parte opposita: ille rubor ita visus non est rati videndi ruborem in vitro, sed propriam ratione, sed tanquam media diminuta, vel forte nullo modo, nisi per collationem huius ruboris ad illum, tanquam simili: quando autem species angustius est ratio sentiendi obiectum sub propria ratione sua, ipso non est percepta per sensum, sicut apparet manifeste in visione recta: ubi nullus videtur in medio inter colorem: & oculum: & tamen est ibi species coloris multiplicata. Sed contra: licet hoc ibi in visione tamen reflexa videtur, quod ipsa species videtur, quia hec quod videtur, apparet videtur in speculo: & tamen in tali visione reflexa species est ratio sentiendi obiectum in ratione sua propria, quia obiectum videtur sub propria ratione visibilitatis sua: ergo a simili, in proprio potest Deus videtur per medium quasi speculum: & tamen sub ratione propria obiectum.

Sed hic dicendum: quod dilates in perspectiva sua lib. 4, cap. 4 ex intentione determinat: quod species non est in speculo subiectiva, neque est ibi, ut terminans actuū videns, Et breviter ostendit po-

test unicò experimento: quia quod alibi existens in se videtur ab eo, cuius existens in hoc: & potest etiam videri ab ipso existente in alio situ: dum tamen medium sit illuminatum, & non sit opacum interpositione, & sit etiam debita distansia: sed oculus, qui in determinato situ existens videret album in speculo, alibi existens, non videret: quia non sit visus ista, nisi per illa puncta, ad quem pervenire potest radius reflexus, qui semper est in eadem superficie cum radio incidente, & cum ipso conformatum angustum aqualem illi angulo, qui intercipitur inter radium incidentem, & corpus, super qua excedit. Partes etiam proprias per hoc, quod aliquis speculu non iuri formaliter perficiatur, sicut in calice polito, & argento polito, non videatur aliquis color tanquam in speculo: & tamen in illis non recipitur species coloris: quia non est ratio visus nisi in perspectiva tanquam modi: ergo hic recipitur in aere propriis talibus speculis: sed usi ibi non potest terminare visionem: quando etiam recipitur in specula perspicua vitro, adhuc ibi non terminatur visus, nisi ad aliquid opacum suppositum: puta plumbum, vel aliud huiusmodi. Dico ergo, quod in visione talis speculari species non est visus: sed tantum ratio videndi obiectum illud cuius est species, non tamen per lineam rectam, sed per lineam reflexam. Unde obiectum quidem non est profectus vel per lineam rectam, sed reflexum concurrit cum recta in puncto: ubi est concurrens radii visus cum cibicio.

Et per idem secundum: quia actus est similitudo cogitata, & talis non sufficit ad cognoscendum illud, cuius est actus, sicut species intelligibilis in uno intellectu visus, aliis intellectu videnti eam non sufficeret ad percipiēt cognoscendum obiectum, cujus est.

Contra, actus in uno intellectu cuius est, est ratio perfecte attingendi obiectum tanquam praetens per illum actum: igitur ei, cui illi actus est praesentialiter notus, & ille per illum actum notum, poterit attingere illud obiectum: quia per illum attoni: & in illo habet idem obiectum sibi praetens. Respondeo, intellectus, cui actus insit, per illum, & ut ratione proximam attingendi, attingit obiectum: supposita tamen praesentia obiecti propria: cui autem illi actus est cognitus & non habet illum, ut sibi propriam rationem attingendi, sed ad hoc, quod habaret actum, qui formaliter attingeret & oportet habere album actuū, & cum hoc proprium praetens obiectum. Ad aliud, cum arguitur, quod anima ex natura sua potest reflecti super actuū beatissimum, ut beatissimus est: hoc potest negari: verum quidem est, quod reflecti potest, sed non nisi virtute illius, virtute cuius habet actuū rectum. Non plus probat auctoritas Augustini, quia non dicit, quod possit semper ex sola natura, sed si habet actuū rectum, potest reflecti super illum, vel ex virtute naturae, vel ex virtute illius, per quod habet actuū illum, & non sequitur inconveniens de processu in infinitum: quia idem supernaturale sufficit ad actuū rectum, & ad omnes reflexos. Ad illud etiam de sensu pater, quia quod percipio me videre, est quod hoc non est per potentiam visus, tamen non est per potentiam aliquam inferiorem, sed iuste per aliquam superioriem, cuius est cognoscere actuū visus.